

Số: 128/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động điện ảnh, chiếu phim phục vụ nhiệm vụ chính trị năm 2024

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) và các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 6336/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 của Thành phố Hà Nội.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động điện ảnh, chiếu phim phục vụ nhiệm vụ chính trị năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước nhằm giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội. Thiết thực chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029; Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ Thành phố Hà Nội, Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô, 80 năm ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày Lễ lớn trong năm 2024.

- Thông qua việc tổ chức hoạt động chiếu phim, góp phần nâng cao mức hưởng thụ văn hóa, loại hình nghệ thuật Điện ảnh, đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của người dân Thủ đô, đặc biệt là đồng bào các huyện vùng sâu, vùng xa, Khu công nghiệp chế xuất...

2. Yêu cầu

Phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị tổ chức hoạt động và địa phương cơ sở để đảm bảo hoàn thành mục tiêu thực hiện tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trong năm 2024.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu thực hiện: Tổng số 800 buổi

a. Chiếu phim lưu động

- Tổng số: 600 buổi

- Thời gian: hoạt động chiếu lưu động thường xuyên, các đợt phim tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2024.

+ Mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn: 20 buổi

+ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ: 50 buổi

+ Kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô: 60 buổi

+ Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam: 50 buổi

+ Các ngày Lễ lớn và hoạt động thường xuyên trong các tháng của năm 2024: 420 buổi

- Đối tượng:

+ Phục vụ nhân dân tại các địa phương quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

+ Phục vụ công nhân lao động trong Khu Công nghiệp, Khu Chế xuất.

+ Phục vụ học sinh, sinh viên các trường đại học, cao đẳng và phổ thông trên địa bàn Thành phố.

- Các địa phương, cơ sở đảm bảo các điều kiện về địa điểm, nguồn điện, an toàn phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, tuyên truyền giới thiệu đến đông đảo quần chúng hưởng ứng để thực hiện buổi chiếu hiệu quả.

b. Chiếu phim tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị: Đơn vị thực hiện Trung tâm Văn hóa Thành phố phối hợp với các quận, huyện, thị xã tại Rạp Kim Đồng và Rạp 2/9 Sơn Tây

- Tổng số: 190 buổi

+ Mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn: 10 buổi

+ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ: 25 buổi

+ Kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô: 25 buổi

+ Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam: 20 buổi

+ Các ngày Lễ lớn trong năm 2024: 110 buổi

- Thời gian thực hiện: các đợt phim, tuần phim gắn với hoạt động Kỷ niệm chính trị của Thủ đô và Đất nước trong năm 2024 theo hướng dẫn của Cục Điện ảnh.

- Địa điểm:

+ Tại Rạp Kim Đồng – Số 19, Hàng Bài, Hoàn Kiếm, Hà Nội

+ Tại Rạp 2/9 Sơn Tây – Số 9 Lê Lai, Lê Lợi, Sơn Tây, Hà Nội.

- Đối tượng phục vụ: đông đảo quần chúng nhân dân Thủ đô, hội người cao tuổi, hội cứu chiến binh, hội phụ nữ, công nhân lao động, học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên nhi đồng ...trên địa bàn Thành phố.

c. Chiếu phim tuyên truyền kết hợp biểu diễn nghệ thuật

- Tổng số: 10 buổi

+ Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ: 1 buổi

+ Kỷ niệm 79 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam: 1 buổi.

+ Kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô: 2 buổi

+ Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam: 1 buổi

+ Các ngày Lễ lớn trong năm 2024: 5 buổi

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời tại cơ sở quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Thời gian: Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024

2. Nghiệp vụ điện ảnh, phổ biến phim và chiếu bóng

- Thực hiện công tác phổ biến phim theo hướng dẫn của Cục Điện ảnh và Phòng Quản lý Nghệ thuật Sở văn hóa và Thể thao Hà Nội.

- Tham gia các lớp tập huấn nâng cao trình độ nghiệp vụ, kỹ thuật, phát hành phổ biến phim do Cục Điện ảnh tổ chức.

- Triển khai xây dựng phóng sự tài liệu tham gia Cuộc thi phóng sự chuyên đề về nội dung các nhiệm vụ chính trị của địa phương theo công văn số 1047/ĐA-VP ngày 16/8/2023 của Cục Điện ảnh.

- Tham dự Liên hoan Phim Quốc tế Hà Nội (HANIFF) lần thứ VII

- Tham dự các hoạt động đột xuất trong lĩnh vực điện ảnh do Cục Điện ảnh, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức.

3. Thể loại phim

- Phim truyện.

- Phim tài liệu, phóng sự, hoạt hình.

- Phim giải trí.

4. Nguồn phim khai thác:

- Nguồn do Cục Điện ảnh phát hành và phổ biến.

- Khai thác từ Viện tư liệu phim.

- Điện ảnh Quân đội nhân dân

- Kho tư liệu phim.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức hoạt động chiếu phim phục vụ nhiệm vụ chính trị năm 2024 từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Văn hoá Thành phố đã được Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội giao trong chỉ tiêu Kế hoạch Kinh tế - Xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

2. Trung tâm Văn hóa Thành phố

Là cơ quan thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo các điều kiện chuyên môn, kỹ thuật; phối hợp với các quận, huyện, thị xã, các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, nhà trường tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

3. Phòng Quản lý Nghệ thuật

Phối hợp với Trung tâm văn hóa Thành phố trong công tác quản lý Nhà nước về điện ảnh và nắm bắt kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.

4. Phòng Kế hoạch Tài chính

Bố trí kinh phí, hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

5. Văn phòng Sở và Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội

Phối hợp thực hiện đưa tin các hoạt động của Kế hoạch trên cổng thông tin của Sở và các phương tiện truyền thông khác.

6. Đề nghị Ủy ban Nhân dân các quận, huyện, thị xã

Căn cứ Kế hoạch, chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền cơ sở tại địa phương phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thành phố tổ chức thực hiện theo nội dung kế hoạch đảm bảo yêu cầu, hiệu quả.



7. Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố

Quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch, phục vụ công nhân, người lao động trên địa bàn Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hoạt động điện ảnh, chiếu phim phục vụ nhiệm vụ chính trị năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy; (đề b/c)
- Cục Điện ảnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Liên đoàn Lao động Thành phố (để phối hợp chỉ đạo);
- UBND các quận, huyện, thị xã (để phối hợp chỉ đạo);
- Phòng VH TT, TTVH TT và TT các Q, H, TX (để t/h);
- Các phòng, ban, đv có liên quan thuộc Sở (để ph t/h);
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu VT, TTVH TP (70b)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Thị Vân Anh

